
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/Л  / /А С

О проведении финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края на 2023-2024 учебный год, приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.08.2023 № 649 «Об утверждении 
перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также 
на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 
2023/24 учебный год», в целях привлечения талантливых, одаренных детей 
дошкольного и младшего школьного возраста в проектную и 
исследовательскую деятельность, развития их творческих и исследовательских 
способностей, приказываю:

1. Провести 27-29 мая 2024 года финальный тур всероссийского
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!» (далее - всероссийский конкурс) 
среди обучающихся дошкольных образовательных организаций и учащихся 
начальных классов образовательных организаций регионов Российской 
Федерации: Республики Алтай, Республики Башкортостан, Республики
Бурятия, Республики Саха (Якутия), Республики Хакасия, Красноярского края, 
Краснодарского края, Пермского края, Владимирской области, Волгоградской 
области, Вологодской области, Воронежской области, Ивановской области, 
Иркутской области, Кировской области, Калининградской области, 
Московской области, Нижегородской области, Омской области, Оренбургской 
области, Ростовской области, Самарской области, Свердловской области, 
Челябинской области, Ямало-Ненецкого автономного округа и города Москвы.

2. Провести 27-28 мая 2024 года в рамках всероссийского конкурса 
методический семинар по теме: «Десятилетие науки и технологий: форматы



исследовательской и проектной деятельности учащихся»» (далее 
методический семинар) для педагогов, наставников, заместителей 
руководителей, курирующих организацию проектной и исследовательской 
деятельности дошкольников, школьников;

3. Утвердить:
3.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению финального тура 

всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!» (Приложение № 
1).

3.2. График проведения конкурсных мероприятий:
27 мая 2024 года в формате стендовых защит на базе Зимнего театра г.Сочи 
(ул. Театральная, д.2.)

13.00 часов регистрация участников и жюри;
13.00 -  14.00 -  оформление стендовой экспозиции,
совещание с родителями/руководителями, жюри;
14.00 -  14.30 -  церемония открытия конкурса;
14.00 -  14.30 -  установочная встреча с педагогами
участниками методического семинара;
14.30-18.00 - стендовая защита.

28 мая 2024 года на базе МБУ ДО «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования города Сочи» города Сочи 
(ул. Красноармейская, д.ЗО):

1) проведение всероссийского конкурса в формате секционных защит;
2) проведение методического семинара для педагогов:

09.30 -  регистрация конкурсантов по секциям;
10.00 -13.00 -  работа секций по направлениям;
10.00 -  13.00 проведение методического семинара.

29 мая 2024 года на базе МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского 
(ул. Тепличная, д. 67, село Раздольное)

10.00 -  регистрация участников и Церемония
закрытия всероссийского конкурса.

3.3. Состав участников финального тура всероссийского конкурса 
(Приложение № 2).

3.3. Состав жюри финального тура всероссийского конкурса 
(Приложение № 3).

3.4. Программу методического семинара (Приложение № 4).
4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Обеспечить в соответствии с установленным графиком участие в 

работе финального тура всероссийского конкурса и методического семинара, 
проводимого в рамках конкурса:

-  конкурсантов, работы которых стали победителями в XVII 
региональном конкурсе исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!», согласно 
Приложению № 2;



-  педагогов, ведущих исследовательскую и проектную деятельность с 
дошкольниками и младшими школьниками;

-  заместителей руководителей, курирующих исследовательскую работу 
учащихся;

-  педагогов -  членов жюри согласно Приложению № 3;
4.2. Обеспечить регистрацию родителей и руководителей, 

сопровождающих участников финального тура всероссийского конкурса на 
мероприятия конкурса в срок до 25.05.2024 г. включительно по ссылке 
https://forms.gle/89FhvpqDaf2clpV96 ;

4.3. Обеспечить регистрацию педагогов, наставников, заместителей 
руководителей, курирующих организацию проектной и исследовательской 
деятельности дошкольников, школьников для участия в мероприятиях 
методического семинара в срок до 25.05.2024 г. включительно по ссылке 
https://forms.sle/Mts3G6ieRDXDQkE69 ;

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев):

5.1. Обеспечить организацию и проведение финального тура 
всероссийского конкурса в формате стендовых защит и презентаций в 
соответствии с установленным графиком 27.05.2024 на базе Зимнего театра 
г.Сочи, 28.05.2024 на базе МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

5.2. Обеспечить торжественную организацию церемонии открытия и 
закрытия всероссийского конкурса.

5.3. Организовать награждение победителей, призеров и участников 
финального тура всероссийского конкурса дипломами, руководителей -  
благодарственными письмами.

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования ЦДО «Хоста» (Чолакян К.Д.) обеспечить торжественную 
организацию церемонии открытия финального тура всероссийского конкурса 
27.05.2024 на базе Зимнего театра г. Сочи.

7. Муниципальному образовательному бюджетному учреждению 
Гимназия № 9 имени Н. Островского (Немчиновой Т.В.) обеспечить условия 
для проведения церемонии закрытия финального тура всероссийского 
конкурса.

8. МКУ Центру оценки качества образования (Е.В. Третьяков) 
обеспечить тиражирование программы финального тура всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!».

9. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Андрееву Т.В.

Начальник управления О.Н. Медведева

https://forms.gle/89FhvpqDaf2clpV96
https://forms.sle/Mts3G6ieRDXDQkE69


Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке
от f3 .

Состав жюри финального тура
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!»
в 2023-2024 учебном году

Председатель жюри конкурса -  Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат 
психологических наук, ведущий эксперт Центра общего и дополнительного 
образования имени А.А. Пинского Института образования НИУ ВШЭ, 
профессор кафедры психологической антропологии Института детства МПГУ, 
главный редактор журнала «Исследователь/Researcher» (по согласованию).

СЕКЦИЯ «ГУМАНИТАРНАЯ»

Председатель жюри секции: -  Адамян Луиза Игоревна -  кандидат 
психологических наук, заведующий кафедрой психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного 
университета (по согласованию).

Члены жюри секции:
1. Адамян Елена Игоревна -  кандидат филологических наук, доцент 

кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета (по согласованию);

2. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№18 им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С.;

3. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

4. Боровиковская Ирина Валентиновна -  методист МКУ СЦРО 
г.Сочи;

5. Бревнова Анастасия Васильевна -  педагог-организатор, 
преподаватель филиала РГСУ в городе Сочи;

6. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

7. Воробьева Вера Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

8. Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог- 
организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста»;

9. Губарева Татьяна Дмитриевна -  заведующий учебно-методическим 
отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;



10. Девятерикова Ирина Владимировна -  начальник МКУ 
«Управление образования городского округа Верхотурский», региональный 
координатор Свердловской области (по согласованию);

П.Евпак Татьяна Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

12. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 
начальник отдела профориентационной деятельности, трудоустройства и 
карьеры ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

13. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

14. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

15. Леонтович Наталья Александровна -  координатор конкурсных 
программ Межрегионального общественного Движения творческих педагогов 
«Исследователь» (по согласованию);

16. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

17. Мальцева Вера Александровна -  заместитель заведующего по ВР 
МБ ДОУ «Детский сад «Брусничка» Пуровского района г. Тарко-Сале (по 
согласованию);

18. Матвеева Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5 г. Надым» г. Надым (по согласованию);

19. Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат психологических наук, 
ведущий эксперт Центра общего и дополнительного образования имени А.А. 
Пинского Института образования НИУ ВШЭ, профессор кафедры 
психологической антропологии Института детства МПГУ, главный редактор 
журнала «Исследователь/Researcher» (по согласованию);

20. Пирожкова Ольга Борисовна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка», г. Краснодар (по согласованию);

21. Пискунова Марина Владимировна -  заместитель директора, 
руководитель психологической службы ГБОУ города Москвы «Школа №1553 
имени В.И. Вернадского» (по согласованию);

22. Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

23. Сизова Ирина Леонидовна -  учитель начальных классов НОШ -  
ДС №85 г. Сочи;

24. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Терзиян Оксана Анушавановна — педагог- организатор МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

26. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;



27. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

28. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

29. Яровенко Константин Александрович -  педагог дополнительного 
образования, педагог-психолог МБУ ДО ЦДО «Хоста» г.Сочи.

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ: НЕЖИВАЯ ПРИРОДА»

Председатель жюри секции -  Сухова Елена Ивановна -  доктор 
педагогических наук, профессор департамента педагогики Института 
педагогики и психологии образования Московского городского 
педагогического университета (по согласованию).

Члены жюри секции:
1. Александрова Анна Александровна -  учитель начальных классов 

МОБУ СОТII №13 им. Б.Г. Гагина г.Сочи;
2. Аракельян Анжела Владимировна -  заместитель директора, 

учитель географии МОБУ гимназии №6 им. Зорина Ф. М. г.Сочи;
3. Бабуцидзе Ольга Отаровна -  зам. директора, учитель географии 

НОУ гимназии «Школа бизнеса» г.Сочи;
4. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

5. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Белозерцева Марина Васильевна -  заместителя директора по УВР, 
учитель начальных классов КОГОАУ "Гимназия №1" города Кирово-Чепецк, 
региональный координатор по Кировской области (по согласованию);

7. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора по УВР, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

8. Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора по научно-методической работе МДОУ № 136 «Умка» 
г. Сочи;

9. Волкова Марина Геннадьевна -  педагог дополнительного 
образования, педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

10. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

11. Гамина Светлана Николаевна - заместитель директора по научно- 
методической работе, учителем начальных классов ЧОУ Лицей 1 «Спутник», 
г. Самара (по согласованию);

12. Забелин Никита Андреевич -  педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;



13. Иванова Надежда Александровна -  воспитатель ГБОУ города 
Москвы «Школа № 1741» (по согласованию);

14. Козлова Софья Васильевна-учитель начальных классов, НОУ 
гимназия «Школа бизнеса» г.Сочи;

15. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры архитектуры, дизайна и экологии ИЭФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

16. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

17. Макарова Татьяна Борисовна -  учитель МОБУ СОШ №2 г. Сочи;
18. Маслова Ольга Николаевна -  учитель начальных классов МОБУ 

СОШ № 10 им. атамана С.И. Белого г.Сочи;
19. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО СГУ;

20. Михеева Светлана Васильевна -  педагог-психолог социально
психологической службы ФГБОУ ВДЦ «Орлёнок», региональный
координатор Свердловской области (по согласованию);

21. Озолина Елена Аркадьевна -  руководитель муниципального МО 
учителей начальных классов МБОУ СОШ "Школа будущего", региональный 
координатор по Калининградской области (по согласованию);

22. Осминкина Людмила Николаевна -  учитель биологии и химии 
МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского г.Сочи;

23. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

24. Пугачева Анжелика Геннадиевна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №13 им. Б.Г. Гагина г.Сочи;

25. Романюк Ольга Ивановна -  воспитатель МАДОУ «Детский сад 
«Мальвина» г. Новый Уренгой (по согласованию);

26. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

27. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного 
образования МДОБУ д/с № 67 г.Сочи;

28. Трокман Анна Владимировна -  учитель биологии и химии МОБУ 
СОШ №66 им. Макарова П.А. г.Сочи;

29. Тюренков Вячеслав Александрович -  член судейской коллегии 
всероссийского первенства по спортивному туризму, г. Москва (по 
согласованию);

30. Чернова Анастасия Александровна -  кандидат психологических 
наук, доцент, заместитель директора Академии психологии и педагогики 
ЮФУ, региональный координатор по Ростовской области (по согласованию);

31. Шайхинурова Ильнара Ришатовна -  учитель начальных классов 
МАОУ СОШ N95 города Тюмени имени К. Д.Ушинского (по согласованию);



32. Шурубова Альбина Константиновна — заместитель заведующего 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида №85» (по 
согласованию).

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ: ЖИВАЯ ПРИРОДА»

Председатель жюри секции -  Трифонова Екатерина Вячеславовна -
кандидат психологических наук, доцент кафедры психологической 
антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университет (по согласованию).

Члены жюри секции:
1. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного 

образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
2. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 

дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» г. Сочи;

3. Беличенко Наталья Петровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

4. Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО 
«Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

5. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

6. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» 
г.Сочи;

7. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела экологического 
просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ «Сочинский 
национальный парк»;

8. Жилкина Анна Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр экологии, краеведения и туризма», ЗАТО г. Зеленогорск, 
Красноярский край, региональный координатор по Красноярскому краю (по 
согласованию);

9. Зарубина Татьяна Ивановна -  кандидат педагогических наук 
руководитель дошкольного отделения АНОО «Гимназия Святителя Василия 
Великого», региональный координатор по Московской области (по 
согласованию);

10. Кабанова Надежда Васильевна -  заместитель директора НЧОУ 
ДПО «Учебный центр «Персонал-Ресурс» г. Краснодар (по согласованию);

11. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи — член жюри, организатор секции;

12. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;



13. Кондратьева Нина Леонидовна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологической антропологии Института детства 
Московского педагогического государственного университет (по 
согласованию);

14. Корчемнова Людмила Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Детская Экологическая станция» г. Новый Уренгой 
ЯНАО (по согласованию);

15. Левлюх Наталья Анатольевна -  педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования ЦДО «Хоста» г. Сочи;

16. Литвинова Ирина Адельбертовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

17. Мальц Елена Владимировна -  директор МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи;

18. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С.И. Белого г.Сочи;

19. Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

20. Пантович Лариса Валериевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

21. Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ 
Гимназия «Школа бизнеса» г. Сочи;

22. Саввичев Александр Сергеевич -  доктор биологических наук, 
заведующий лабораторией микробиологии и биогеохимии водоемов, Институт 
микробиологии им. С.Н. Виноградского Федеральный исследовательский 
центр «Фундаментальные основы биотехнологии» РАН (по согласованию);

23. Сажонова Светлана Геннадьевна -  замиститель директора по УВР 
МОУ лицей г. Орехово-Зуево, региональный координатор по Московской 
области (по согласованию);

24. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

26. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного 
образования, воспитатель МДОБУ д/с № 67 г.Сочи;

27. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;

28. Тепикина Светлана Валентиновна -  воспитатель, ГБОУ города 
Москвы «Школа № 1741», Почетный работник общего образования РФ (по 
согласованию);

29. Шрамкова Ирина Валерьевна -  учитель начальных классов НОШ 
-  ДС №85 г. Сочи;

30. Штель Полина Михайловна -  педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи' -  член жюри, организатор 
секции;



31. Щетинина Елена Васильевна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет».

СЕКЦИЯ «ФИЗИКА, МАТЕМАТИКА И ТЕХНИКА»

Председатель жюри секции -  Романова Марина Александровна -
доктор психологических наук, кандидат педагогических наук, профессор 
департамента методики обучения Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета (по 
согласованию).

Члены жюри секции:
1. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

2. Аникеева Кристина Андреевна -  педагог дополнительного 
образования, заведующий отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

3. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ гимназия №76 им. Кононцевой Г.В. г. Сочи;

4. Воробьева Ирина Николаевна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет (по согласованию);

5. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

7. Жирнова Алина Александровна -  учитель начальных классов, 
МОБУ гимназия №9 им. Н. Островского г. Сочи;

8. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

9. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

10. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центр 
детский сад №181 г. Краснодар; (по согласованию);

11. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса» г. Сочи;

12. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора по УВР, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

13. Крохина Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи — член жюри, организатор секции;

14. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



15. Леонтович Александр Владимирович -  кандидат психологических 
наук, председатель МОДТП «Исследователь» (по согласованию);

16. Лысенко Наталья Петровна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 
«СИБ» г. Сочи;

17. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

18. Павлова Елена Анатольевна -  воспитатель МДОУ № 136 «Умка» 
г. Сочи;

19. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи;

20. Петрова Татьяна Васильевна -  методист ГБПОУ города Москвы 
«Воробьевы горы» (по согласованию);

21. Редикульцева Оксана Александровна -  воспитатель МАДОУ 
«Детский сад «Огонёк», г. Новый Уренгой (по согласованию);

22. Рычагова Елена Сергеевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры психологической антропологии Института детства 
Московского педагогического государственного университет (по 
согласованию);

23. Синченко Елена Алексеевна -  учитель начальных классов МБОУ 
СОШ им. С. Л. Страховой, Федеральная территория Сириус;

24. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Струтинская-Федорова Людмила Анатольевна -  педагог 
дополнительного образования АНО ДО «Образовательный центр «Орион» 
г.Сочи;

26. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

27. Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующий организационным 
отделом, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи;

28. Ушакова Анна Юрьевна -  учитель начальных классов, заместитель 
директора МОБУ СОШ №11 им. Героя Советского Союза Корнеева Г.И. 
г.Сочи;

29. Усова Ирина Алексеевна- педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи

30. Шашкова Надежда Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №10 им. атамана С.И. Белого г. Сочи;

31. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В. г. Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева


